АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕРВОМАЙСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
МОТЫГИНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21.04.2022                                     п. Первомайск                                                № 52

О возложении обязанностей по совершению нотариальных действий
на территории муниципального образования Первомайский сельсовет

          В связи с отсутствием  нотариуса на территории Первомайского сельсовета и необходимостью совершения нотариальных действий, на основании пункта 3 части  первой статьи 14.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской  Федерации», статей 1, 37 Основ Законодательства Российской Федерации о нотариате, утвержденных Верховным Советом Российской Федерации от 11.02.1993 № 4462-1, руководствуясь статьями 15, 18 Устава Первомайского сельсовета Мотыгинского района Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Возложить на заместителя главы Первомайского сельсовета Тронину Валентину Александровну обязанности по совершению следующих нотариальных действий для лиц, зарегистрированных по месту жительства или месту пребывания на территории Первомайского сельсовета:
– удостоверение доверенностей, за исключением доверенностей на распоряжение недвижимым имуществом;
– принятие мер по охране наследственного имущества путем производства описи наследственного имущества;
–   свидетельствование верности копий документов и выписок из них;
–   свидетельствование подлинности подписи на документах;
– удостоверение сведений о лицах в случаях, предусмотренных    законодательством Российской Федерации;
– удостоверение факта нахождения гражданина в живых;
– удостоверение тождественности собственноручной подписи инвалида по зрению с факсимильным воспроизведением его собственноручной подписи;
– удостоверение факта нахождения гражданина в определенном месте;
– удостоверение тождественности гражданина с лицом, изображенным на фотографии;
– удостоверение времени предъявления документов;
–  удостоверение равнозначности электронного документа документу на бумажном носителе;
– удостоверение равнозначности документа на бумажном носителе электронному документу.
[bookmark: _GoBack]2. При совершении нотариальных действий руководствоваться Инструкцией о порядке совершения нотариальных действий, утвержденной Приказом Министерства юстиции Российской Федерации от 07.02.2020 № 16 «Об утверждении Инструкции о порядке совершения нотариальных действий должностными лицами местного самоуправления», и иными нормативно-правовыми актами, регулирующими правоотношения по совершению нотариальных действий.
3. Трониной В.А. обеспечить сохранность реестров, штампов, печатей, необходимых для совершения нотариальных действий, соблюдать тайну совершаемых нотариальных действий, в том числе и после прекращения полномочий или увольнения с должности.
[bookmark: _Hlk100832469]4. Лицо, обращающееся за совершением нотариальных действий, для которых законодательством Российской Федерации предусмотрена обязательная нотариальная форма, уплачивает государственную пошлину по ставкам, установленным статьей 333.24 Налогового кодекса Российской Федерации, с учетом особенностей уплаты государственной пошлины, предусмотренных статьями 333.25, 333.35 и 333.38 Налогового кодекса Российской Федерации, а для  которых законодательством Российской Федерации не предусмотрена обязательная нотариальная форма, уплачивает нотариальный тариф в размере, установленном в соответствии с требованиями статьи 22.1 Основ.
          5. Местом совершения нотариальных действий, обеспечивающим сохранение нотариальной тайны, установить кабинет заместителя главы сельсовета, расположенный в здании администрации по адресу: 663420, Красноярский край, Мотыгинский район, п. Первомайск, ул. Центральная, зд.7.
	6. Установить часы приема граждан для совершения нотариальных действий с 14-00 часов до 17-00 ежедневно, выходные дни – суббота, воскресенье.
          7. Признать утратившим силу постановление администрации Первомайского сельсовета от 09.12.2013 № 74 «О совершении нотариальных действий на территории Первомайского сельсовета».
8. Настоящее постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в печатном издании «Ведомости органов местного самоуправления Первомайского сельсовета» и подлежит обязательному обнародованию на информационном стенде Администрации.

Глава Первомайского сельсовета                                                              О.В.Ремиз